[image: image1.jpg]

Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.03.2016 № 140-п
г. Тутаев
Об утверждении Бюджетного
прогноза Тутаевского
муниципального района до
2021 года

(в редакции постановлений Администрации ТМР от 09.02.2017 №0105-п, от 28.02.2018 №105-п)

В соответствии  со  статьей  170.1  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  постановлением  Администрации  Тутаевского муниципального района  от  13.11.2015  N923-п  «Об  утверждении  Правил  разработки  и утверждения  бюджетного  прогноза  Тутаевского  муниципального  района на долгосрочный период» Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Бюджетный прогноз Тутаевского муниципального района на период до 2021 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по финансовым вопросам - директора департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района Низову О.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава Тутаевского
муниципального района

С.А.Левашов

Приложение

к постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района

от 01.03.2016 №140-п
Бюджетный прогноз Тутаевского муниципального района
на период до 2021 года

1.0сновные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период

Бюджетный прогноз Тутаевского муниципального района на
долгосрочный период (на 2016 - 2021 годы) (далее - Бюджетный прогноз)
разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании постановления Администрации Тутаевского муниципального района от 13.11.2015 N923-п «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Тутаевского муниципального района на долгосрочный период». Целью долгосрочного бюджетного планирования в Тутаевском муниципальном районе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов консолидированного и районного бюджетов Тутаевского муниципального района.

Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (на 2016 - 2021 годы) с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в
указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

Бюджетный прогноз разрабатывается на основе прогноза социально-
экономического развития Ярославской области и Тутаевского
муниципального района на долгосрочный период с учетом основных
направлений бюджетной и налоговой политики Тутаевского муниципального района.

Предстоящий период по внешним и внутренним условиям социально-экономического развития будет кардинально отличаться от предшествовавших периодов.

Прогноз социально-экономической ситуации в районе учитывает

воздействие следующих факторов (условий):
внешние условия:

- нестабильность и (или) низкие темпы развития мировой экономики;

- замедление темпов роста инвестиций, ведущее к снижению

инвестиционного спроса;

- адаптация экономики к принятым условиям присоединения к
Всемирной торговой организации;

- сохраняющийся отток капитала;

- нестабильная ситуация на мировых финансовых рынках;

2

- действие введенных в отношении России экономических санкций;

- снижение спроса на продукцию промышленных предприятий.

внутренние условия:

- замедление темпов роста валового регионального продукта;

- снижение численности населения трудоспособного возраста;

- снижение темпов роста реальных располагаемых денежных доходов;

- замедление роста потребительского спроса населения;

- обеспечение безусловного исполнения социальных обязательств.

Предшествующий период характеризовался для района и области
высокими темпами прироста экономики, обусловленными потребительским бумом ( отчасти стимулированным нарастающим потребительским кредитованием) и высоким спросом на промышленную продукцию области со стороны рынка Российской Федерации, частично вызванного после кризисным восстановлением экономики России. В 2011году валовой региональный продукт Ярославской области увеличился в реальном выражении на 7%, а в 2012 году на 4,6%.

В текущем году прогнозируется снижение валового регионального
продукта как в целом по Ярославской области, так и по Тутаевскому
муниципальному району. Согласно предварительным данным валовой
региональный продукт Ярославской области снизится на 4%; тенденция
снижения валового регионального продукта будет наблюдаться и в
Тутаевском муниципальном районе.

По мере изменения в сторону улучшения экономической ситуации в
стране, прогноз социально-экономического развития на период до 2021 года предполагает стабилизацию и постепенное ускорение с достижением
умеренных темпов прироста экономики района - от 3-6% в год (согласно
консервативному варианту) до 5-7 % в год (согласно благоприятному
варианту), в связи с этим прогнозируется несущественный рост налоговых
доходов консолидированного бюджета района. В связи с уменьшением
доходов от реализации муниципального имущества прогнозируется в целом уменьшение неналоговых доходов консолидированного бюджета района.

Общий объем расходов консолидированного и районного бюджетов
сформирован исходя из прогнозируемого объема доходов. Планируется
постепенное снижение объема муниципального долга.

Прогноз распределения бюджетных средств бюджета Тутаевского
муниципального района по отраслям предполагает сокращение расходов на общегосударственные расходы, в том числе на содержание органов местного самоуправления, расходов на обслуживание муниципального долга. Поэтапное увеличение расходов на период до 2021 года прогнозируется по таким отраслям, как образование, социальная политика, культура, физическая культура и спорт.

                                                                                                                                        %

	Код раздела
	Наименование раздела
	2016 год

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	01.00
	Общегосударственные вопросы
	6,24
	6,16
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00

	02.00
	Национальная оборона
	0,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	03.00
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0,00
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02
	0,02

	04.00
	Национальная экономика
	5,39
	5,40
	5,42
	5,42
	5,42
	5,43

	05.00
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1,81
	1,80
	1,79
	1,75
	1,75
	1,75

	06.00
	Охрана окружающей среды
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	07.00
	Образование
	54,88
	54,90
	55,00
	55,20
	55,20
	55,40

	08.00
	Культура, кинематография
	7,59
	7,63
	7,70
	7,70
	7,70
	7,70

	09.00
	Здравоохранение
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10.00
	Социальная политика
	22,09
	22,15
	22,25
	22,30
	22,30
	22,30

	11.00
	Физическая культура и спорт
	0,28
	0,30
	0,35
	0,35
	0,35
	0,36

	12.00
	Средства массовой информации
	0,21
	0,21
	0,20
	0,20
	0,20
	0,20

	13.00
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,13
	0,13
	0,13
	0,10
	0,05
	0,03

	14.00
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1,34
	1,30
	1,14
	0,96
	1,01
	0,81

	Итого расходов бюджета
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00

2. Прогноз основных характеристик бюджета Тутаевского муниципального района и консолидированного бюджета Тутаевского муниципального района
тыс.руб.
	Показатели
	2015 год

(факт)
	2016 год

(факт)
	2017 год
(план)
	2017 год

(факт)
	2018 год

(план)
	2019 год (прогноз)
	2020 год (прогноз)
	2021 год (прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ДОХОДЫ

	Доходы бюджета муниципального района
	1902748
	1914763
	2096029
	1982318
	1754171
	1551579
	1345245
	1358840

	в том числе:

	налоговые
	111887
	119851
	122091
	126055
	129391
	135118
	144064
	156340

	неналоговые
	37584
	27404
	30576
	31458
	78485
	81622
	81372
	82500

	безвозмездные поступления
	1753277
	1767508
	1943362
	1824805
	1546295
	1334839
	1119809
	1120000

	Доходы консолидиро-

ванного бюджета
	1871862
	1873663
	2021759
	1965726
	1884325
	1683466
	1482383
	1514160

	в том числе:

	налоговые
	262556
	245622
	258709
	250950
	244322
	252556
	267135
	297560

	неналоговые
	54530
	40142
	47334
	47997
	93708
	96071
	95439
	96600

	безвозмездные поступления
	1554776
	1587898
	1715716
	1666779
	1546295
	1334839
	1119809
	1120000

	РАСХОДЫ

	Расходы бюджета муниципального района
	1887861
	1903124
	2107761
	1909290
	1754171
	1551579
	1345245
	1358840

	Расходы консолидиро-ванного бюджета
	1847221
	1887699
	2049238
	1899603
	1884325
	1683466
	1482383
	1514160

	Дефицит (-)/

профицит(+) бюджета муниципального района
	14887
	11639
	-11732
	73028
	0
	0
	0
	0

	Дефицит(-)/

профицит(+) консолидиро-ванного бюджета
	24641
	-14036
	-27479
	66123
	0
	0
	0
	0

         ».
3. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Тутаевского муниципального района

тыс.руб.
	№

п/п
	Наименование муниципальной программы Тутаевского муниципального района
	Расходы бюджета Тутаевского муниципального района на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Тутаевского муниципального района

	2016  год (факт)
	2017  год (факт)

	2018  год (план)
	2019  год (прогноз)
	2020  год (прогноз)
	2021  год (прогноз)

	1.
	Муниципальная программа «Развитие культуры, туризма и молодежной политики в Тутаевском муниципальном районе»
	161557
	173863
	151812
	114426
	59426
	60369

	2.
	Муниципальная программа «Развитие образования, физической культуры и спорта в Тутаевском муниципальном районе»
	923437
	961558
	998649
	912287
	776270
	803897

	3.
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Тутаевского муниципального района»
	342629
	358710
	368355
	369877
	371077
	398185

	4.
	Муниципальная программа «Доступная среда»
	2334
	0
	60
	0
	0
	0

	5.
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Тутаевского муниципального района»
	32129
	23254
	14801
	3000
	3000
	2500

	6.
	Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности Тутаевского муниципального района»
	2021
	557
	700
	0
	0
	0

	7.
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Тутаевском муниципальном районе»
	82342
	81665
	19095
	20336
	24472
	25000

	8.
	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика, развитие предпринимательства и сельского хозяйства в Тутаевс-ком муниципальном районе»
	4729
	3695
	2680
	5
	5
	7

	9.
	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами»
	37914
	42359
	0
	0
	0
	0

	10.
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Тутаевском муниципальном районе»
	37
	262
	340
	0
	0
	0

	11.
	Муниципальная программа «Информатизация управленчес-кой деятельности Администра-ции Тутаевского муниципаль-ного района»
	2455
	2150
	2707
	1662
	1462
	1200

	12.
	Муниципальная программа «Поддержки гражданских ини-циатив, социально ориентиро-ванных некоммерческих органи-заций и территориального общественного самоуправления Тутаевского муниципального района»
	1192
	1003
	200
	0
	0
	0

	13.
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступ-ностью в Тутаевском муници-пальном районе»
	292
	795
	111
	0
	0
	0

	14.
	Муниципальная программа «Организация перевозок автомобильным и речным транспортом на территории Тутаевского муниципального района»
	21733
	24804
	19674
	10674
	674
	700

	15.
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользова-ние в Тутаевском муниципаль-ном районе»
	0
	4
	550
	0
	0
	0

	16.
	Муниципальная программа «Обеспечение муниципальных закупок в Тутаевском муниципальном районе»
	0
	15
	50
	0
	0
	0

	17.
	Муниципальная программа «Стимулирование развития жилищного строительства в Тутаевском муниципальном районе Ярославской области»
	34933
	10674
	0
	0
	0
	0

	18.
	Муниципальная программа «Развитие жилищного хозяйства Тутаевского муниципального района»
	4434
	8670
	0
	0
	0
	0

	19.
	Муниципальная программа «Благоустройство и санитарно-эпидемиологическая безопасность Тутаевского муниципального района»
	25233
	27193
	0
	0
	0
	0

	20.
	Муниципальная программа «Обеспечение населения Тутаевского муниципального района банными услугами»
	6400
	5940
	0
	0
	0
	0

	21.
	Муниципальная программа «Внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	0
	0
	1180
	0
	0
	0

	ИТОГО:
	1685801
	1727171
	1580964
	1432267
	1236386
	1291856